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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem Španělska na klavírní díla autorů

z doby romantismu a 20. století. Stručně mapuje vazby nám dobře známých

skladatelů se španělskou uměleckou scénou a zmiňuje nejdůležitější díla přímo

inspirovaná španělským prostředím a folklorem. Kromě klavírních skladeb práce

také poukazuje na některá významná díla pro další nástroje či opery jasně

odkazující na Pyrenejský poloostrov. Zmíněné kompozice uvádí do kontextu doby

a života jejich autorů. Práce také stručně nastiňuje historii španělské klavírní

literatury a poukazuje na její nejznámější osobnosti, ať už interprety či skladatele.

Snaží se čtenáři podat stručný, avšak co nejkomplexnější přehled o dané

problematice.

Klíčová slova: Španělsko, folklor, tradice, tanec, rytmus, klavír, vliv,

inspirace, romantismus, 20. století

Abstract

This thesis examines the influence of Spain on the piano works of Romantic

and 20th century composers. It briefly traces the links of well-known composers

with the Spanish art scene of the time and mentions the most important works

directly inspired by the Spanish environment and folklore. In addition to piano

works, the thesis also includes some important compositions for other instruments

or operas clearly referring to the Iberian Peninsula. The works mentioned in this

thesis are placed in the context of the time and life of their composers. It is also

the intention of this thesis to briefly outline the history of Spanish piano literature

and to highlight its most famous personalities, both performers and composers. It

attempts to give the reader a brief but as comprehensive an overview of the

subject as possible.

Keywords: Spain, folklore, tradition, dance, rhythm, piano, influence,

inspiration, romanticism, 20th century
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Úvod

Asi každý se snaží vybrat si téma diplomové práce podle toho, co ho zajímá

a o čem by se rád dozvěděl více. V mém případě tomu nebylo jinak. To, že jsem

nějakou dobu strávila ve španělské Seville, považuji za jednu z největších

profesních i osobních zkušeností v mém životě. Pomohlo mi to v mém hraní,

v psychické pohodě a rozšířilo mi to obzory v rámci klavírního repertoáru.

Bylo mi proto jasné, že téma mé diplomové práce bude mít něco společného

se Španělskem. Vliv Španělska na skladatele klasické hudby, posléze na jejich

některá převážně klavírní díla, se zdál být jako námět přesně pro mě. Věděla jsem,

že to je něco, do čeho bych ráda hlouběji pronikla. Jelikož jsem sama zažila, jak

blahodárný účinek na duši může pobyt v této zemi na jihu Evropy mít, těšila jsem

se, až zjistím, zda to měli někteří hudební velikáni podobně.

Chtěla bych této práci dát co největší kontext. Nechci tedy psát pouze o

klavírních dílech, která jsou se Španělskem nějak propojená. Mým cílem není ani

dělat důkladné rozbory zmiňovaných skladeb. Ráda bych se zaměřila spíše na to,

co pro skladatele pobyt ve Španělsku či kontakt se španělskou kulturou znamenal.

Ráda bych zjistila, co je vedlo k tomu, že se do této tehdy exotické země vydali

nebo jak blízký vztah měli s dalšími umělci, kteří ze Španělska pocházeli. Tyto

všechny aspekty spolu s alespoň základním politickým kontextem mi doufám

pomohou přijít na to, co autory k napsání některých děl motivovalo.

Stejně tak důležité mi přijde v práci nevynechat samotné španělské autory.

Dokázali se proslavit i mimo svou zemi a díky nim, jejich přátelství se zahraničními

kolegy a jejich úžasné hudbě, která zůstala věrná své domovině a inspirovala svět,

mohu tuto práci psát.

Ačkoli je Španělsko daleko od zbytku Evropy, přijímá všechny s otevřenou

náručí a snad každý se tam cítí jako doma. Španělská hudba je všudypřítomná a

nedá se jí vyhnout. Španělé jsou na ni neskonale pyšní a s velkou hrdostí a radostí

ji oslavují a chovají v úctě. Tradice tam má své čestné místo, ale nikoli násilně.

Každý tam totiž tradice zachovávat chce. Kdo by také nechtěl vidět tanečníky

v barevných šatech tančit flamenco jen tak na ulici, když jde na nákup? Kdo by

nechtěl poslouchat španělské písně ozývající se ze všech koutů ulice, když se

prochází za teplého večera městem? Pro Španěly je hudba a tanec součást života,

kterou se nebojí ukazovat na veřejnosti. Všem a všude.
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 Myslím, že to je jedna z věcí, která nás na Španělsku tak fascinuje.

Atmosféra je tam naprosto jedinečná a uvědomit si, že to není jen díky hezkému

počasí, úžasné architektuře a milým lidem, ale i (a možná hlavně) díky hudbě, je

něco krásného.

Pokud svoje kouzlo Španělsko neztratilo ani v dnešní uspěchané době,

nedokážu si snad ani představit, jak fascinující, šokující a inspirativní bylo za dob

Chopina, Liszta nebo Debussyho.

Zkusím tedy budoucím čtenářům španělskou atmosféru, a hlavně její vliv

na slavné skladatele, přiblížit a tím snad i alespoň částečně vysvětlit, čím je tato

země tak výjimečná.
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1. Úvod do španělské klavírní literatury

Abychom mohli začít blíže hovořit o španělském vlivu na evropské autory,

je dle mého názoru třeba alespoň stručně nastínit dějiny klavírní hudby z této doby

přímo ve Španělsku. Kromě země samotné a jejího folkloru jsou to totiž právě

španělští umělci, kteří nezanedbatelně ovlivňovali své „nešpanělské“ kolegy.

Stejně jako Španělsko na hudební scéně ovlivnilo v mnoha případech zbytek

Evropy, tak i zbytek Evropy pochopitelně ovlivnil Španělsko. Jelikož převážná

většina španělských autorů odcestovala za studiem a prací mimo svoji zemi, ve

většině případů do Francie, jejich osudy byly s dalšími skladateli velmi propletené,

a kromě uměleckých zájmů je často spojovala i dlouholetá přátelství.

1.1. Rané období 1740–1840

Španělská klavírní tvorba z přelomu 18. a 19. století se rozhodně

nepovažuje za jednu z nejtradičnějších. Španělsko totiž i v 18. století, kdy bylo

vynalezené pianoforte (neboli fuerte piano), které se velmi rychle prosadilo po celé

Evropě, zůstávalo věrné spíše své varhanní tradici, přestože v některých částech

země se postupem času začal používat i klavír. Varhany byly dostupnější četným

kněžím/varhaníkům, kteří tehdy tvořili většinu španělských skladatelů pro

klávesové nástroje. Jedním z nejznámějších tehdejších autorů byl José Elias, který

po sobě zanechal přes tři sta kompozic právě pro varhany.

Počátek 19. století byl pro Španělsko dobou velkých změn. Země byla

zavlečena do mnoha konfliktů a válek. Když během napoleonských válek dosadil

Napoleon na španělský trůn vlastního bratra, nastalo ve Španělsku období zmatků,

revoluce a anarchie. Během tohoto období španělské lyrické divadlo pochopitelně

neustále upadalo a ve 30. letech 19. století už prakticky přestalo existovat.

Španělská zarzuela1 zmizela a byla definitivně nahrazena tonadillou2 a hlavně

italskou operou, jejíž popularita ve Španělsku nadále stoupala.

První známé vydané dílo pro cembalo je pravděpodobně Seis fugas para

órgano y clave od Juana Sessého až z roku 1773. Nicméně existuje pár menších

skladeb ve sbírce národní knihovny v Madridu s názem Libro de música de

1 španělské hudebně-dramatické dílo, ve kterém se střídá mluvené slovo a zpěv
2 původně písňová forma, postupem času rozšířená do krátké opery o délce 10–20 minut,

zpravidla komedie, která čerpala z každodenního života a zahrnovala lidovou hudbu,

tanec i jazyk

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mluven%C3%A9_slovo
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clavicímbalo del Sr. Dn. Francisco de Tejada 1721. Většina z 83 skladeb v této

sbírce je anonymních. Drobné skladby jsou psané v celkem jednoduché formě.

Představují nesmělý kontrast k dílům skladatele, jehož jméno nelze v kontextu

počátku španělské klavírní hudby nezmínit, ačkoli nebyl rodilý Španěl. Řeč je o

Domenicu Scarlattim.

Scarlattiho styl komponování byl v 18. století napodoben mnoha

španělskými skladateli, přestože postupem času i ve Španělsku skladatelé

následovali novější trendy.3 Inspirace byla však vzájemná. Některé ze Scarlattiho

sonát jsou přímo ovlivněné španělskou lidovou hudbou. V některých se inspiroval

španělskými lidovými rytmy i kytarovými efekty, španělskými zpěvy a tanci – byly


[…]


Baumbacha. Za zmínku stojí také Busoniho klavírní sonatina číslo 6, jejíž některá

témata jsou převzatá z Bizetovy Carmen.

6.2. Španělská klavírní hudba po druhé světové válce

Španělská občanská válka mezi lety 1936 a 1939 zasadila španělské kulturní

scéně stejnou ránu, jako druhá světová válka zbytku Evropy. V průběhu nebo na

konci občanské války svou rodnou zemi opustilo mnoho významných národních

skladatelů i interpretů a hudební život se prakticky zastavil. Až roku 1949 udělala

skupina skladatelů v Barceloně první kroky k ‚modernizaci‘ španělské hudby,

pokusila se hudební aktivity oživit a založila Kruh Manuela de Fally. Tato skupina

byla ovlivňována především díly Bartóka, Stravinského, Hindemitha a druhé

vídeňské školy. Členy Kruhu byli Juan Cornelias, Josep Cercós, Alberto Blancafort,

Ángel Cerdá, Manuel Valls a Josep Mestres Quadreny. Jejich aktivity pokračovaly

až do roku 1955. Další významná hudební událost toho roku byl první koncert

‚nové‘ hudby v poválečném Španělsku (na programu Boulez, Nono, Stockhausen).

O čtyři roky později vznikla v Barceloně další skupina autorů ještě více zaměřená

na hudební avantgardu, takzvaná Música abierta.38

V roce 1958 vznikla obdobná skupina v Madridu, s názvem Grupo Nueva

Música.39 V šedesátých letech v Madridu založil Luis de Pablo Alea Electronic

Studio.

V devatenáctém století a na počátku století dvacátého se většina

španělských hudebníků vydávala za vzděláním do Paříže. Od druhé světové války

se studium nových technik soustředilo spíše v Itálii a v Německu (skladatelé

38 Música abierta: Juan Hidalgo, Josep Cercós, Josep Mestres Quadreny, Joaquin Homs,

Luis de Pablo
39 Grupo Nueva Música: Ramón Barce, Cristóbal Halffter, Antón García-Abril, Luis de

Pablo, Fernando Ember, Manuel Moreno Buendia, Enrique Franco, Manuel Carra
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studovali například u Karlhainze Stockhausena na letních kurzech v Darmstadtu či

u Luigiho Nona nebo Bruna Maderny).

Od 50. let 20. století se většina španělských hudebníků pokoušela spíše

oprostit od psaní nacionalistické hudby a přikláněli se k novým směrům

přicházejícím ze zbytku Evropy. Usilovali o vytvoření univerzálnějšího hudebního

jazyka s prvky serialismu. Někteří současníci Manuela de Fally však zůstali věrní

spíše staršímu stylu a ve svých dílech příliš neexperimentovali.

Klavírní skladby ovlivněné serialismem a postserialismem psali například

Ramón Barce (Estudios seriates), synovec Ernesta a Rodolfa Halfftera Cristóbal

Halffter (Introduction, fuga у final op. 15), Luis de Pablo (Sonáta op. 3), Tomás

Marco (Temporalia, Fetiches) a mnoho dalších.

Významnou španělskou osobností klavírního světa poválečné doby byl také

vynikající klavírista Pedro Espinosa. Narodil se na Kanárských ostrovech a patřil

k nejznámějším avantgardním pianistům. Mnoho moderních děl bylo přímo pro něj

napsáno a často je i premiéroval.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila stručně zmapovat vliv Španělska na

skladatele romantismu a 20. století, přičemž jsem se zabývala především jejich

klavírními díly inspirované touto zemí. Práce je doplněna o stručnou charakteristiku

vybraných španělských tanců a o kapitoly o španělských skladatelích a dalších

významných osobnostech. Přílohy obsahují fotografie některých zmíněných

skladatelů z jejich cest na jih či míst, ze kterých čerpali inspiraci.

V jednotlivých kapitolách jsem se snažila věnovat kromě samotným

skladbám i vztahům těchto významných hudebních osobností ke Španělsku a

důvodům, proč do této země vycestovali či proč se inspirovali jejím bohatým

folklorem. Zajímaly mě také vztahy mezi nimi a jejich španělskými kolegy, které

byly mnohdy velmi přátelské a intenzivní. Kromě toho některé kapitoly obsahují i

velmi stručný historicko-politický kontext, který napomáhá k dokreslení celkového

obrazu.

Téma vlivu Španělska na skladatele klasické hudby a jejich díla je velmi

obsáhlé a rozhodně by stálo za další prozkoumání. Kromě obecného přehledu a

popisu doby by se jistě dalo vybrat kratší časové období či menší počet děl, které

by bylo možné zkoumat do větších detailů. Také by bylo zajímavé se naopak

dozvědět více o vlivu evropských skladatelů na ty španělské. Rovněž bychom mohli

porovnávat některé interpretace Španělskem inspirovaných či přímo španělských

klavírních děl.

Pobyt ve Španělsku mě naučil mít z hudby hlavně radost a užívat si každou

chvíli, kdy jsem její součástí. Při psaní této práce jsem se cítila podobně. U žádného

skladatele, o kterých se v práci zmiňuji, jsem se v dostupných materiálech

nesetkala s vyloženě negativní zkušeností. Téměř pro všechny znamenaly jejich

cesty na jih období plné inspirace a radosti ze života a většina se toužila do

Španělska znovu vrátit. Potvrdilo se mi tedy to, co jsem si myslela už na začátku

psaní. Španělsko bylo, je a pravděpodobně i bude zemí, která své návštěvníky

chytne a nepustí, a i jedna jeho návštěva dokáže vytvořit vzpomínky na celý život.

Doufám, že zkušenosti velkých hudebníků z této země a jejich díla v této

práci obsažená navodí budoucím čtenářům tu správnou španělskou atmosféru a

rozšíří jim obzory alespoň z poloviny tak jako mě.
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