Oponentský posudek na magisterský koncert a diplomovou práci absolventky Kristýny Donovalové

Magisterský koncert Kristýny Donovalové se konal dne 22. března 2022 v zaplněném sále Martinů. Absolventka se představila jak v sólovém, tak i v komorním repertoáru. Jako sólistka uvedla díla Haydna, Rachmaninova, Saint-Saënsa a Brahmsa. V druhé části koncertu se představila v klavírním duu společně s klavíristou Jakubem Sládkem v dílech Mozskowského a Gershwina.

Absolventka na úvod koncertu přednesla Sonátu C dur Hob: XVI: 50 Josepha Haydna. Pro toto dílo je typická práce s tichem a nečekanými harmonickými modulacemi. Absolventce se podařilo tyto pasáže vypointovat a podtrhnout tak humornou povahu krajních vět. Sonáta zároveň zazněla s potřebnou virtuozitou i lehkostí. Následovala tři preludia Sergeje Rachmaninova z opusu 23, ve kterých absolventka ukázala mnoho výrazových poloh. Zatímco v Preludiích fis-moll a d-moll uplatnila svůj zpěvný a lyrický tón, Preludiu B-dur nechyběla potřebná razance a mohutný zvuk. Na závěr první poloviny večera Kristýna Donovalová zařadila zřídka uváděné Allegro Appassionato op. 70 Camille Saint-Saënsa. Tato interpretace pro mě osobně patřila k vrcholu celého večera. Provedení bylo charakterizováno virtuozitou, energií a velkým ale zároveň kultivovaným zvukem.

Druhou polovinu koncertu otevřela Tři intermezza op. 117 Johanna Brahmsa. Absolventka v nich uplatnila na můj vkus až příliš mnoho agogiky. Tato hudba se přeci jen vyznačuje jistou zádumčivostí a smutkem, a přílišná uspěchanost či časté využití rubata ji podle mého názoru nesvědčí. Koncert uzavřela dvě klavírní dua s klavíristou Jakubem Sládkem. Vzhledem k tématu diplomové práce absolventky bylo zařazení Album Espagnol op. 21 smysluplné. Bylo okamžitě slyšet i vidět, že se Kristýna Donovalová v dílech inspirovaných španělskou hudbou cítí jako doma. Oba interpreti projeví velké pochopení pro povahu díla i v následující Kubánské předešle George Gerswina, která měla potřebnou energii a jazzový nádech. Svoji radost ze hry přenesli oba studenti i na posluchače.

Jak jsem již naznačil, písemná diplomová práce Kristýny Donovalové se zabývá vlivem španělské hudby na klavírní díla romantiků a skladatelů 20. století. Považuji za šťastné, že si absolventka vybrala téma, které je jí bytostně blízké, což se projevilo i na kvalitě této práce. Oceňuji její široký záběr a snahu o komplexnost. Mnohé souvislosti, které absolventka v diplomové práci odhaluje, jsou málo známé a pro budoucí interprety španělské hudby se její práce může stát důležitým vodítkem při jejich vlastním studiu.

Gratuluji absolventce k jejímu magisterskému koncertu i diplomové práci, a obě hodnotím známkou A.

Praha, červen 2022

Jan Bartoš